

GŁOS ZIEMI

G A Z E T A TYGODNIOWA



ADRES TYMCZASOWY: Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4 (w drukarni „Znicz”)
Telefon 3-40. Godz. przyjęć Redakcji i Adminstr. 9—15 oprócz niedziel i świąt

PRENUMERATA Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ: miesięcznie 35 gr, kwartalnie 95 gr
półrocznie 1,75, rocznie 3 zł. Cena pojedynczego numeru 10 gr.

Rok II.

Wilno, Niedziela 16 stycznia 1938 r.

№ 3 (40)

PILNA SPRAWA

Rolnictwo polskie wchodząc w atmosferę pomyślniejszych niż dotąd warunków gospodarowania staje nie tylko wobec konieczności odnowienia i ulepszenia swych warsztatów. Nadwątlonych kryzysem, ale i wobec konieczności uregulowania swych stosunków finansowych, które, zwłaszcza w dziedzinie kredytowej, nie wyglądają dziś jeszcze wcale różowo i wymagają corychlejszego zainteresowania ze strony czynników rządzących.

Zastanowienie się nad sprawą oddłużenia rolnictwa jest tym bardziej na czasie, że jeszcze w końcu ub. r.

opracowany został i złożony p. Wice-premierowi obszerny memoriał Związku Izby i Organizacji Rolniczych R. P. oraz Sejmowe Koło Rolników Posłów i Senatorów, szczegółowo omawiający i uzasadniający postulaty rolnictwa w zakresie oddłużenia. W bieżącej sesji budżetowej Sejmu i Senatu spodziewać się należy wniosków, które w oparciu o ów memoriał domagać się będą od ciał ustawodawczych pozytywnego załatwienia tak pilnej i koniecznej reformy oddłużenia.

W związku z oddłużeniem, zwrócić trzeba uwagę na dość często powtarzane, a błędne w założeniu, ustosun-

kowanie się części opinii publicznej do tego zagadnienia. A więc rozumując w uproszczony sposób sądzi się, że skoro ceny artykułów rolniczych zwyżkują, przeto rolnicy już zaraz przystąpić mogą do spłaty swych na leżności kredytowych. Jeśliby zaś na wet spłata ta była dla rolnika dużym ciężarem, to jego zdolność przystosowania się do najgorszych warunków życia, której dowody dał w czasie kryzysu, pozwoli jeszcze przetrwać i okres spłacania długów.

Rozumowanie, powtarzamy zupełnie mylne, bardzo uproszczone i służące nie wspomniany memoriał Zw. Izby i

Org. Roln. R. P. zwrócił uwagę na jego bezpodstawność.

Jeśli już nawet bowiem odrzucimy społeczno-polityczną rolę oddłużenia rolnika, która zresztą nigdy dla państwa nie jest obojętna i rozważać będziemy wyłącznie jego ekonomiczne znaczenie, to się okaże, że likwidacja długów rolniczych wymaga bardziej skomplikowanych i uzasadnionych metod działania niż egzekucowanie należności przez sekwestratorów. Bo zanim zaczniemy mówić o oddłużeniu, winniśmy pamiętać, w jaki sposób długi owe powstały i jakie skutki wywołały one w gospodarstwie w latach kryzysu

A więc większość poważnych długów rolniczych powstała w ostatnich latach przed kryzysem, gdy rosnące wciąż ceny ziemiopłodów i gruntów dawały rękojmię utrzymania się tego stanu przez czas dłuższy. Nieustanny dopływ gotówki pobudzał iniejątywe inwestycyjną zarówno w formie budowania się, jak dokupna ziemi, maszyn, inwentarza żywego itd., zawsze z kalkulacją, że ciężary te z łatwością będą mogły być spłacone w najbliższych latach. Ale w tych latach najbliższych przyszedł kryzys gospodarczy. Wprawdzie wzrost zadłużenia ustał, ale też ustały wszelkie poważniejsze nakłady czynione dotąd w gospodarstwie. Niejednokrotnie rozpoczęte tuż przed kryzysem poważniejsze inwestycje zostały z konieczności przerwane i zmarnowane. Przez szereg lat gospodarstwo wiejskie pracowało nierentownie i nie mogąc znaleźć odnowiać i zabezpieczyć poczynionych na dług nakładów, skazane było na bezczynność w obliczu ich niszczenia się i spadającej z dnia na dzień wartości.

Nie należy dalej zapominać, że na bycia w latach kryzysu ostrożność nie pozwala przypuszczać, że objawy poprawy sytuacji gospodarczej rolnictwa mają być czymś stałym. Co więcej, spotykamy się w prasie zagranicznej z głosami ostrzegającymi przed zbytnią ufnością w powrót „złotych czasów”, a w każdym razie zdajemy

(Dokończenie na str. 2-iej)

Gen. Stanisław Skwarczyński nowym szefem Obozu Zjednoczenia Narodowego

Wszystko co żywe i dzielne w narodzie pójdzie z nami

Okólnik gen. Skwarczyńskiego do O. Z. N.

W dniu 11 bm. szef Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyński wydał następujący okólnik do Obozu Zjednoczenia Narodowego:

Po objęciu szefostwa Obozu Zjednoczenia Narodowego pierwszym mym słowem zwracam się do mego szlachetnego poprzednika płk. Adama Koca, dziękując mu w imieniu całego Obozu za jego pracę a przede wszystkim z głębi jego serca i charakteru płynący wysoki ton moralny, będący w pracach obozu cechą niepospolitej wartości.

Witam wszystkich moich obecnych współpracowników, członków Obozu Zjednoczenia Narodowego, silnym koleżeńskim uściskiem dłoni, pójdziemy dalej wytkniętym szlakiem — wprost do celu.

Wskazaniem naszym pozostają nadal pisma, czyny i życie całe Marszałka Józefa Piłsudskiego — proste, silne i tak głębokie nakazy Marszałka Rydza Śmig-

łego zjednoczenia narodu pod hasłem obrony państwa i dźwignia Polski wzywać — wreszcie na tych podstawach opracowana i na istniejącym w Rzeczypospolitej prawnym stanie rzeczy oparta deklaracja Obozu Zjednoczenia Narodowego, ogłoszona przez płk. Adama Koca dnia 21 lutego ub. r.

Zadne istotne zmiany nie zachodzą. Nowym jestem tylko ja i moje siły, które dziś wszystkie bez reszty służbie idei Zjednoczenia Narodowego oddaję.

Przystępuję z zapalem do pracy, której doniosłość mnie porywa. Chcę aby zapal ten udzielił się mym kolegom — współpracownikom i szeregom organizacyjnym.

Cel naszej pracy jest wielki i rzetelny, jeśli praca ta, po męsku wytrwała, rwać będzie naprzód nurłem głębokim a nieustępliwym — wszystko co żywe i dzielne w narodzie pójdzie z nami.

(—) ST. SKWARCZYŃSKI.

OD REDAKCJI

7 stycznia r. b. wypadł dzień imienin Posła Ziemi Wileńskiej na Sejm R. P., Gen. Lucjana Żeligowskiego. Pragnąc wyrazić uczucia serdeczności i zaufania jakimi cieszy się Dostojny Solenizant w społeczeństwie rolniczym Ziemi Wschodnich, Redakcja gazety tygodniowej „Głos Ziemi” wysłała pod Jego adresem następujące życzenia.

GENERAL ŁUCJAN ŻELIGOWSKI

WARSZAWA.

Serdeczne życzenia dalszych długich i owocnych lat pracy dla dobra Ojczyzny i Ziemi Wileńskiej oraz wyrazy czci w dniu imienin składa Dostojnemu Solenizantowi Redakcja „GŁOSU ZIEMI”.



W dniu 11 bm. z powodu złego stanu zdrowia ustąpił z kierownictwa Obozu Zjednoczenia Narodowego twórca tego Obozu, płk. Adam Koc. Nowym szefem OZN został gen. Stanisław Skwarczyński, dotychczasowy dowódca Dywizji Legionów i prezes Zw. Legionistów w Wilnie.

Gen. Stanisław Skwarczyński ur. w r. 1888 od najmłodszych lat pracował w organizacjach niepodległościowych, a następnie walczył w Legionach Komendanta Józefa Piłsudskiego, od chwili ich utworzenia.

Przez 7 lat pobytu w Wilnie gen. Skwarczyński pozyskał uznanie i sympatię całego społeczeństwa.

